
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

O'::f,,,fQ_ 202) № ЗDZ2/f2_ �� .......... ---.'"""""'-........ -=-.;.._�-
7 

О внесении изменений в постановление от 18.10.2021 
№ 2646/1 О «Об утверждении положения об оказании 
мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан в городском округе Красногорск» 

---. 

В соответствии со ст.20 Федерального закона от 06.10.2003 №121-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и в целях реализации мероприятий муниципальной программы 
городского округа Красногорск на 2020-2024 годы «Социальная защита 
населения», постановляю:

1. Пункт 2 постановления от 18.10.2021 �о 2646/10 «Об утверждении
положения об оказании мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 
в городском округе Красногорск» изложить в следующей редакции: «Признать 
утратившим силу постановление администрации Красногорского муниципального 
района Московской области от 30.03.2009 №439/3 «Об утверждении Положения об 
адресной социальной поддержке населения Красногорского муниципального 
района». 

2. Положение об оказании мер социальной поддержки отдельным
категориям граждан в городском округе Красногорск изложить в новой редакции 
(Приложение). 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские
вести» и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
Красногорск в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой. 

Д.В. Волков 

\\) j /Ю.Г. Никифорова 

021819 



Исполнитель М.В.Кузнецова 

Разослано: в дело - 2, Гереш, Филаткина, Кузнецова 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
от 01 ,{ 2, Z.02.,( № 3DJ�/12-. 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оказании мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в 

городском округе Красногорск 

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение об оказании мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан в городском округе Красногорск (далее -
Положение) разработано в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и в целях реализации муниципальной 
программы городского округа Красногорск «Социальная защита населения» на 
2020-2024 годы. 

1.2 Действие настоящего Положения распространяется на граждан 
Российской Федерации, постоянно зарегистрированных на территории 
городского округа Красногорск: 

-участников и инвалидов Великой Отечественной войны;
-вдов (вдовцов) участников Великой Отечественной войны, не вступивших

в повторный брак; 
- бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 
Второй мировой войны; 

- лиц, награжденных знаком «Житель блокадного Ленинграда»;
- лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 по 9 мая 1945 не

менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных 
территориях СССР, либо награжденных орденами и медалями СССР за 
самоотверженный труд в период Великой отечественной войны; 

- ветеранов Великой Отечественной войны - участников Курской битвы;
- ветеранов Великой Отечественной войны, награжденных медалью «За

оборону Москвы»; 
- членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел,

погибших при исполнении обязанностей военной службы ( служебных 
обязанностей) в Афганистане и Чечне или при участии в боевых действиях в 
мирное время на территории Российской Федерации в периоды, установленные 
законодательством Российской Федерации, членам семей военнослужащих, 
погибших на атомном подводном ракетном крейсере «Курск» при исполнении 
обязанностей военной службы в мирное время; 

- лиц, отметивших 100 и 105-летние юбилеи в календарном году;
- членов семей лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин городского

округа Красногорск», умерших в календарном году; 



-учащихся и выпускников общеобразовательных, начальных, средних и
высших профессиональных учебных заведений, зарегистрированных на 
территории городского округа Красногорск, в отношении которых прекращена 
опека (попечительство )по возрасту; 

- лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в
возрасте от 18 до 23 лет, обеспеченных жилыми помещениями на территории 
городского округа Красногорск в течение года с момента заключения договора 
найма специализированного фонда; 

- выпускников государственных учреждений (детских домов, интернатов,
приютов, ГОУ IШО и СПО и т.д.), прибывших на территорию городского округа 
Красногорск для постоянного проживания, на обустройство по новому месту 
жительства. 

1.3 Положение разработано в целях оказания мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан: 

- ежегодные денежные выплаты участникам и инвалидам Великой
Отечественной войны; лицам, награжденным знаком «Житель блокадного 
Ленинграда»; бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто, других 
мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны; вдовам (вдовцам) участников Великой 
Отечественной войны, не вступившим в повторный брак; лицам, проработавшим 
в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, 
исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо 
награжденным орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в период 
Великой отечественной войны, в связи с празднованием годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.; 

- ежегодные денежные выплаты к Дням воинской славы ветеранам Великой
Отечественной войны: участникам Курской битвы; лицам награжденным 
медалью «За оборону Москвы»; 

ежегодные денежные выплаты членам семей военнослужащих и 
сотрудников органов внутренних дел, погибших при исполнении обязанностей 
военной службы (служебных обязанностей) в Афганистане и Чечне или при 
участии в боевых действиях в мирное время на территории Российской 
Федерации в периоды, установленные законодательством Российской 
Федерации, членам семей военнослужащих, погибших на атомном подводном 
ракетном крейсере «Курск» при исполнении обязанностей военной службы в 
мирное время; 

- выплаты юбилярам 100 и 105 лет;
- пособие на погребение лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин

городского округа Красногорск»; 
- единовременные денежные выплаты:
учащимся и выпускникам общеобразовательных, начальных, средних и

высших профессиональных учебных заведений, зарегистрированных на 

территории городского округа Красногорск Московской области, в отношении 

которых прекращено попечительство по возрасту; 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

возрасте от 18 до 23 лет, обеспеченных жилыми помещениями на территории 
городского округа Красногорск в течение года с момента заключения договора 
найма специализированного фонда ; 



выпускникам государственных учреждений (детских домов, интернатов и 
т.п.), прибывших на территорию городского округа Красногорск Московской 

области для постоянного проживания, на обустройство по месту жительства. 

2. Порядок предоставления ежегодных денежных выплат отдельным

категориям граждан в связи с празднованием годовщины Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. 

2.1. Ежегодные денежные выплаты участникам и инвалидам Великой 
Отечественной войны; лицам, награжденным знаком «Житель блокадного 
Ленинграда»; бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто, других 
мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны; вдовам (вдовцам) участников Великой 
Отечественной войны, не вступившим в повторный брак; лицам, проработавшим 
в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, 
исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо 
награжденным орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в период 
Великой отечественной войны, в связи с празднованием годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., производятся гражданам, 
постоянно зарегистрированным в городском округе Красногорск. 

2.2. Размер выплат отдельным категориям граждан в связи с празднованием 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., определяется 
распоряжением администрации городского округа Красногорск Московской 
области. 

2.3. Выплаты производятся на основании списков, предоставленных 
Красногорским управлением социальной защиты населения Министерства 
социального развития Московской области с указанием банковских реквизитов 
для перечисления денежных средств на расчетные счета в кредитных 
организациях, СНИЛС, ИНН, почтовых адресов и паспортных данных ветеранов 
БОБ. 

2.4. На основании предоставленных документов отдел социального развития 
управления по социальным вопросам администрации городского округа 
Красногорск Московской области вопросам (далее Отдел) готовит 
распоряжение администрации городского округа Красногорск (далее 
Распоряжение) о предоставлении единовременных денежных выплат отдельным 
категориям граждан в связи с празднованием годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. 

2.5. На основании Распоряжения управление бухгалтерского учета и 
отчетности администрации городского округа Красногорск Московской области 
осуществляет выплаты отдельным категориям граждан в связи с празднованием 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

2.6. Денежные выплаты отдельным категориям граждан в связи с 

празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
гг. выплачиваются путем перечисления денежных средств на расчетный счет 
получателя в кредитной организации, либо выдаются наличными денежными 

средствами по ведомостям через подотчетное лицо. 



3. Порядок предоставления ежегодных денежных выплат к Дням
воинской славы: участникам Курской битвы и лицам, награжденным 

медалью «За оборону Москвы» 

3 .1. Ежегодные денежные выплаты к Дням воинской славы ветеранам 
Великой Отечественной войны: участникам Курской битвы; лицам 
награжденным медалью «За оборону Москвы» производятся гражданам, 
постоянно зарегистрированным в городском округе Красногорск Московской 
области. 

3 .2. Размер выплат отдельным категориям граждан к Дням воинской славы 
составляет 4000 рублей. 

3 .3. Выплаты производятся на основании списков, предоставленных 
Красногорским управлением социальной защиты населения Министерства 
социального развития Московской области с указанием банковских реквизитов 
для перечисления денежных средств на расчетные счета в кредитных 
организациях, СНИЛС, :ИНН, почтовых адресов и паспортных данных. 

3.4. На основании предоставленных документов Отдел готовит 
Распоряжение об оказании единовременных денежных выплат отдельным 
категориям граждан к Дням воинской славы. 

3.5. На основании Распоряжения управление бухгалтерского учета и 
отчетности администрации городского округа Красногорск Московской области 
осуществляет выплаты отдельным категориям к Дням воинской славы. 

3.6. Денежные выплаты отдельным категориям граждан к Дням воинской 
славы выплачиваются путем перечисления денежных средств на расчетный счет 
получателя в кредитной организации, либо выдаются наличными денежными 
средствами по ведомостям через подотчетное лицо. 

4. Порядок предоставления ежегодных денежных выплат членам
семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, погибших 

при исполнении обязанностей военной службы ( служебных обязанностей) в 
Афганистане и Чечне или при участии в боевых действиях в мирное время 

на территории Российской Федерации в периоды, установленные 
законодательством Российской Федерации, членам семей военнослужащих, 

погибших на атомном подводном ракетном крейсере «Курск» при 
исполнении обязанностей военной службы в мирное время 

4.1. Ежегодные денежные выплаты членам семей военнослужащих и 

сотрудников органов внутренних дел, погибших при исполнении обязанностей 
военной службы ( служебных обязанностей) в Афганистане и Чечне или при 
участии в боевых действиях в мирное время на территории Российской 
Федерации в периоды, установленные законодательством Российской 
Федерации, членам семей военнослужащих, погибших на атомном подводном 
ракетном крейсере «Курск» при исполнении обязанностей военной службы в 
мирное время, производятся гражданам, постоянно зарегистрированным в 
городском округе Красногорск Московской области. 

4.2. Размер выплат отдельным категориям граждан составляет 4000 рублей. 



4.3. Выплаты производятся на основании списков, предоставленных 
Красногорским управлением социальной защиты населения Министерства 
социального развития Московской области с указанием банковских реквизитов 
для перечисления денежных средств на расчетные счета в кредитных 
организациях, СНИЛС, ИI-П-I, почтовых адресов и паспортных данных. 

4.4. На основании предоставленных документов Отдел готовит 
Распоряжение о предоставлении единовременных денежных выплат отдельным 
категориям граждан. 

4.5. На основании Распоряжения управление бухгалтерского учета и 
отчетности администрации городского округа Красногорск Московской области 
осуществляет выплаты отдельным категориям граждан. 

4.6. Денежные выплаты отдельным категориям граждан выплачиваются 
путем перечисления денежных средств на расчетный счет получателя в 
кредитной организации, либо выдаются наличными денежными средствами по 
ведомостям через подотчетное лицо. 

5. Порядок предоставления выплат юбилярам 100 и 105 лет

5.1. Денежные выплаты юбилярам 100 и 105 лет, производятся 
гражданам, постоянно зарегистрированным в городском округе Красногорск 
Московской области. 

5 .2. Размер выплат отдельным категориям граждан составляет 1 О ООО 
рублей. 

5.3. Выплаты производятся на основании списков, предоставленных 
Красногорским управлением социальной защиты населения Министерства 
социального развития Московской области с указанием банковских реквизитов 
для перечисления денежных средств на расчетные счета в кредитных 
организациях, СНИЛС, почтовых адресов и паспортных данных юбиляров. 

5.4. На основании предоставленных документов Отдел готовит 
Распоряжение о предоставлении единовременных денежных выплат отдельным 
категориям граждан. 

5.5. На основании Распоряжения управление бухгалтерского учета и 

отчетности администрации городского округа Красногорск осуществляет 
выплаты отдельным категориям граждан. 

5.6. Денежные выплаты отдельным категориям граждан выплачиваются 
путем перечисления денежных средств на расчетный счет получателя в 
кредитной организации, либо выдаются наличными денежными средствами по 
ведомостям через подотчетное лицо. 

6. Порядок назначения пособия на погребение лиц, удостоенных

звания «Почетный гражданин городского округа Красногорск Московской 

области» 

6.1. Пособие на погребение лиц, удостоенных звания «Почетный 

гражданин городского округа Красногорск Московской области» производится 

родственникам (супруг/супруга, детям, внукам). 



6.2. Размер пособия на погребение лиц, удостоенных звания «Почетный 
гражданин городского округа Красногорск Московской области» составляет 

45 ООО рублей. 
6.3. Для назначения пособия на погребение, лиц, удостоенных звания 

«Почетный гражданин городского округа Красногорск Московской области», 
гражданами предоставляются в Отдел: 

- заявление по установленной форме (Приложение № 1 к Положению)
(заполняется по месту обращения); 

-согласие на обработку персональных данных заявителя (Приложение №2 к
Положению) (заполняется по месту обращения); 

- паспорт заявителя или иной другой документ, удостоверяющий личность,
в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- удостоверение «Почетный гражданин городского округа Красногорск
Московской области»; 

-свидетельство о смерти;
-СНИЛС;
-документ, подтверждающие родство с умершим Почетным гражданином;
- документ, подтверждающий банковские реквизиты (заявителя), для

перечисления денежных средств на расчетный счет в кредитных организациях. 
Копии документов представляются одновременно с подлинниками. 
6.4. На основании предоставленных документов Отдел готовит 

Распоряжение о назначении пособия на погребение лиц, удостоенных звания 
«Почетный гражданин городского округа Красногорск». 

6.5. На основании Распоряжения управление бухгалтерского учета и 
отчетности администрации городского округа Красногорск осуществляет 
выплаты отдельным категориям граждан. 

6.6. Денежные выплаты отдельным категориям граждан выплачиваются 
путем перечисления денежных средств на расчетный счет получателя в 
кредитной организации, либо выдаются наличными денежными средствами по 
ведомостям через подотчетное лицо. 

7. Порядок предоставления единовременных денежных выплат: учащимся
и выпускникам общеобразовательных, начальных, средних и высших

профессиональных учебных заведений, зарегистрированных на 
территории городского округа Красногорск Московской области, в 

отношении которых прекращено попечительство по возрасту; лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
возрасте от 18 до 23 лет, обеспеченных жилыми помещениями на 

территории городского округа Красногорск Московской области в 
течение года с момента заключения договора найма 

специализированного фонда; выпускникам государственных учреждений 
(детских домов, интернатов и т.п.), прибывших на территорию 

городского округа Красногорск Московской области для постоянного 
проживания, на обустройство по месту жительства 

7 .1 Единовременные денежные выплаты учащимся и выпускникам 
общеобразовательных, начальных, средних и высших профессиональных 
учебных заведений, зарегистрированных на территории городского округа 



Красногорск Московской области, в отношении которых прекращено 
попечительство по возрасту; лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет, обеспеченных жилыми 
помещениями на территории городского округа в течение года с момента 
заключения договора найма специализированного фонда; выпускникам 
государственных учреждений (детских домов, интернатов и т.п.), прибывших на 
территорию городского округа Красногорск для постоянного проживания, на 
обустройство по месту жительства. 

7 .2. Размер выплат составляет: 
- учащимся и выпускникам общеобразовательных, начальных, средних и

высших профессиональных учебных заведений, зарегистрированных на 
территории городского округа Красногорск Московской области, в отношении 
которых прекращено попечительство по возрасту - 15 ООО рублей; 

- лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в возрасте от 18 до 23 лет, обеспеченных жилыми помещениями на территории 
городского округа Красногорск Московской области в течение года с момента 
заключения договора найма специализированного фонда - 60 ООО рублей; 

- выпускникам государственных учреждений (детских домов, интернатов и
т.п.), прибывших на территорию городского округа Красногорск Московской 
области для постоянного проживания, на обустройство по месту жительства-
60 ООО рублей. 

7 .3. Для предоставления единовременных денежных выплат отдельным 
категориям гражданами предоставляются в Отдел: 

- заявление по установленной форме (Приложение № 1 к Положению)
(заполняется по месту обращения); 

- согласие на обработку персональных данных заявителя (Приложение №2 к
Положению) (заполняется по месту обращения); 

- паспорт заявителя или иной документ, удостоверяющий личность, в
соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- справка с места жительства о составе семьи (действительна в течение 1
месяца со дня выдачи) (оригинал); 

- свидетельство о рождении (копия);
- справка из общеобразовательного учреждения ( оригинал);
- нормативный акт об учреждении опеки (попечительства) над

несовершеннолетним (копия); 
нормативный акт, подтверждающий статус «дети-сироты», дети, 

оставшиеся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет» (копия); 

- документ, подтверждающий банковские реквизиты для перечисления
денежных средств на расчетные счета заявителей в кредитных организациях 
(реквизиты расчетного счета, сберегательная книжка и т.д.) (копия); 

- документы о предоставлении жилых помещений лицам из числа детей-
сирот, оставшихся без попечения родителей (договор найма 
специализированного фонда) (копия). 

Копии документов представляются одновременно с подлинниками. 
7.4. На основании предоставленных документов Отдел готовит 

Распоряжение о предоставлении единовременных денежных выплат отдельным 
категориям граждан. 



7 .5. На основании Распоряжения управление бухгалтерского учета и 

отчетности администрации городского округа Красногорск Московской области 

осуществляет выплаты отдельным категориям граждан. 
7 .6. Денежные выплаты отдельным категориям граждан выплачиваются 

путем перечисления денежных средств на расчетный счет получателя в 
кредитной организации. 



вх.Nо ______ � Приложение № 1 

к Положению 
от 

----------

В администрацию городского округа Красногорск
от--------------------

постоянно зарегистрирован _________ _
по адресу ________________ _

контактный телефон ____________ _

Заявление 

Прошу материальную помощь:

1. Перечислить по следующим реквизитам:

название 
банка 
№счета 1 1 1 1 1 1 
№ 

отделения

адрес 
отделения

« » 202 года --- --------

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

(подпись заявителя) 

(расшифровка подписи) 

Приложение № 2 



к Положению 

Согласие на обработку персональных данных заявителя 

1. Настоящим подтверждаю свое согласие на обработку Администрацией
городского округа Красногорск своих персональных данных, в том числе в 
автоматизированном режиме, в целях предоставления мне материальной помощи. 

2. Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, категория, паспортные 
данные, СНИЛС, ИНН, банковские реквизиты. 

3. Подтверждаю свое согласие на осуществление следующих действий с
персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), 
обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных действий, 
необходимых для обработки персональных данных в рамках предоставления муниципальной 
услуги. 

4. Настоящее согласие действует до наступления срока ликвидации персонального
дела заявителя, в соответствии с действующими нормами хранения дел. Заявитель может 
отозвать настоящее согласие путем направления письменного уведомления не ранее 
окончания срока получения муниципальной услуги. Отзыв не будет иметь обратной силы в 
отношении персональных данных, прошедших обработку до вступления в силу такого 
отзыва. 

5. В подтверждение вышеизложенного, нижеподписавшийся заявитель 
подтверждает свое согласие на обработку своих персональных данных в соответствии с 
положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

паспорт или иной документ удостоверяющий личность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации:--------------------
серия № 
выдан 

дата выдачи 

подпись 

(( » 202 
--------

расшифровка подписи 

года 


